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1 Inledning
Detta dokument är en bilaga till Borås stads vattentjänstplan och innehåller fördjupning 
och bakgrundskunskap kring skyfallspåverkan på den allmänna VA-anläggningen. Bilagan 
inkluderar en kort beskrivning av pågående arbete, föreslagen metodik för fortsatt arbete samt 
förslag på aktiviteter/åtgärder.

1.1 Bakgrund
Pågående klimatförändringar medför att VA-anläggningarna kommer behöva hantera mer 
extrema perioder av både torka och mer intensiv nederbörd. För att kommunerna ska vidta 
åtgärder för detta har regeringen i Lagen om allmänna vattentjänster beslutat att alla kommuner 
ska ta fram en vattentjänstplan som bland annat ska redovisa vilka åtgärder som bedöms behöva 
vidtas för att de allmänna anläggningarna ska fungera vid ökad belastning på grund av skyfall.

Skyfall är ett begrepp för stor mängd nederbörd under kort tid och definieras av SMHI som 
minst 50 mm under en timme eller 1 mm på en minut. Detta motsvarar en återkomsttid mellan 
50 och 100 år. Det allmänna avlopps-/dagvattensystemet dimensioneras för nederbörd med en 
återkomsttid som motsvarar mer normala nederbördsmängder. Nya system byggs för nederbörd 
med återkomsttider mellan 10-30 år beroende på området och förutsättningar. Borås Energi 
och Miljö som VA-huvudmannen ansvarar inte för nederbörd med högre återkomsttider och 
det vore inte samhällsekonomiskt lönsamt att bygga ut VA-anläggningen för att klara skyfall. 
Större regn än vad systemet är dimensionerat för, kommer inte avledas via ledningarna utan 
samlas i lågpunkter och rinner på markytan.

Vattnet som inte kan tas om hand i ledningssystemet kan orsaka stor skada om marken inte 
är utformad för att skydda byggnader och avleda vattnet på ett säkert sätt. Konsekvenser av 
dessa extrema flöden kan till exempel vara att den allmänna VA-anläggningens funktions 
slås ut genom överbelastade ledningar, pumpstationer som får driftstörningar på grund av 
utslagen elektronik eller anläggningar som sköljs ut av stora flöden. Utöver att funktionen hos 
anläggningen slås ut, finns det även risk för påverkan på recipienter om spillvatten bräddar 
då vattnet inte kan ledas vidare till avloppsreningsverket.
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1.2 Ansvar vid skyfall
Borås Energi och Miljö är huvudman för den allmänna VA-anläggningen i Borås kommun 
och har ansvar att avleda flöden vid normala nederbördstillfällen. Vid större regntillfällen som 
skyfall behöver vattnet avledas på markytan. Detta kräver en bra förvaltningsövergripande 
samhällsplanering för att kunna ske säkert med genomtänkt höjdsättning av markytan, framför 
allt inom tätbyggda områden.

Figur 1. Dimensioneringsnivåer för nya dagvattensystem (Svenskt vatten, 2016).

Nya kommunala avloppsystem i Borås dimensioneras enligt branschstandarden i Svenskt 
Vattens publikation P110 ”Avledning av dag-, drän- och spillvatten” (Svenskt Vatten, 2016), 
enligt tabellen nedan. Vid dimensioneringen inkluderas även en klimatfaktor för att ta hänsyn 
till framtida klimatförändringar som beräknas leda till mer nederbörd. Äldre delar av befintligt 
system har inte dimensionerats efter samma krav och delar av dessa system klarar ej att avleda 
dessa flöden.

Tabell 1. Minimikrav på återkomsttid för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem (Svenskt 
Vatten, 2016).

Nya duplikatsystem

VA-huvudmannens ansvar Kommunens ansvar

Återkomsttid  
för regn vid  
fylld ledning

Återkomsttid 
för trycklinje  
i marknivå

Återkomsttid för 
marköversvämning med 
skador på byggnader

Gles bostadsbebyggelse 2 10 > 100 år

Tät bostadsbebyggelse 5 20 > 100 år

Centrum- och affärsområden 10 30 > 100 år

I nya planprocesser ska Borås Stad ta hänsyn till risker relaterade till skyfall genom att se till att 
områden är lämpliga för ändamålen. Kommunen arbetar även med övergripande utredningar 
av skyfall och utför Kostnads-Nyttoanalyser för eventuella åtgärder för att skydda även befintlig 
bebyggelse och större områden mot framtida skyfall.



4

  
Borås Stad  |  Bilaga 1  

Skyfallspåverkan på den allmänna VA-anläggningen

4

2 Utredning av skyfallspåverkan på den 
allmänna VA-anläggningen
Nedan beskrivs arbetet med att utreda skyfallspåverkan på den allmänna VA-anläggningen 
i Borås kommun. Följande steg utförs:

1.	 Kartering av skyfallsutbredningen

2.	 Identifiering av påverkade anläggningar

3.	 Kategorisering och prioritering

2.1 Skyfallskartering
Det finns olika metoder med olika detaljeringsgrad för att studera effekterna av ett skyfall.  
Den enklaste metod är att studera lågpunkter i markytan utan att ta hänsyn till markens 
genomsläpplighet eller hur vattnet rinner mellan lågpunkterna. Nästa steg är att studera 
markavrinningen genom en så kallad 2D modellering som tar hänsyn till markens 
genomsläpplighet samt flödena mellan lågpunkterna. Den mest detaljerade metoden är att 
koppla markavrinningsmodellen till en ledningsnätsmodell för att ta hänsyn till avledningen 
i ledningarna under mark.

Figur 2. Analysmetoder för skyfallskarteringar. Bearbetad från MSB, 2017.

Arbetet i denna plan utgår främst ifrån tidigare framtagna skyfallskarteringar. Staden har 
i sitt arbete med skyfall tagit fram markavrinningsmodeller för stora delar av kommunen, 
med fokus på centralorten och serviceorterna. I områden där dessa karteringar saknades har 
underlaget kompletterats med lågpunktskarteringar som ett första steg för att identifiera 
eventuella problemområden. Se Figur 3 nedan för en översikt av analysmetoderna för områden 
med allmänna VA-anläggningar.
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Figur 3. Blått = 2D-modellering. Gult = Lågpunktskartering.

2.2 Identifiering av påverkade anläggningar
Skyfallskarteringens resultat jämförs med placeringen av den allmänna VA-anläggningen för 
att identifiera objekt inom skyfallspåverkade områden. De anläggningar som studeras i denna 
analys presenteras i Tabell 2 nedan.

Tabell 2. Anläggningar inkluderade i bedömningen.

Dricksvattenförsörjning Avloppshantering Dagvattenhantering
- Vattentäkter - Pumpstationer - Pumpstationer

- Intagsbrunnar - Reningsverk - Dammar

- Vattenverk

- Tryckstegringsstationer

- Reservoarer
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2.3 Kategorisering och prioritering av påverkade 
anläggningar
Identifierade objekt klassificeras sedan gällande två parametrar:

•	 Påverkan vid studerat skyfall, vilket beskriver om konsekvensen skyfallet uppskattas 
få på anläggningen. Vid låg påverkan kan anläggningen skadas men funktionen 
upprätthålls och vid hög påverkan slås anläggningens funktion ut och är svår och 
tidskrävande att återställa.

•	 Konsekvens/Anläggningens storlek, vilket beskriver anläggningens kritikalitet.  
En liten anläggning som försörjer få personer får en låg viktning, medan anläggningar 
som försörjer större områden och kan ge en större påverkan på miljön viktas högre.

Klassificeringen används sedan för att skapa en prioriteringsordning för åtgärdsbehoven 
för anläggningarna.
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3 Handlingsplan för skyfallsbelastning på 
VA-anläggningen
Den allmänna VA-anläggningen dimensioneras inte för att avleda ett flöde vid händelse av 
ett skyfall, men dess funktion skall upprätthållas till en rimlig nivå. I kapitlet nedan beskrivs 
kommunens bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att upprätthålla den allmänna 
VA-anläggningens funktion vid skyfall.

3.1 Aktiviteter/åtgärder
För att åtgärda anläggningarna som identifierats och prioriterats i enlighet med beskrivningen 
i Kapitel 2 ovan föreslås Borås Energi och Miljö ta fram åtgärder, förslagsvis i handlingsplaner 
tillsammans med övriga klimatrelaterade risker, som t.ex. höga flöden i vattendrag.

Åtgärder för anläggningar som identifierats inom skyfallspåverkade området kan vara tex:

•	 Invallning av anläggning

•	 Dikning för avledning av vattenflöde förbi

•	 Höjning av kritisk utrustning som elektronik

•	 Flytt av anläggning

För att ta fram åtgärder för anläggningar som identifierats i analysen med enbart lågpunktskartering 
föreslås kompletterande karteringar med bättre kvalitet, där behovet föreligger.

I tabell 6 i Vattentjänstplanen finns framtagna åtgärder för att upprätthålla funktionen hos 
den allmänna VA-anläggningen vid skyfall.
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